Abbiamo risoluto di decretare e decretiamo quanto segue :

Art. 1. Continueranno i seminarii , come per lo passato , ad essere regolati da Vescovi , giusta le prescrizioni del Concilio di Trento , ed ai termini dell' articolo 5 dell' ultimo concordato con la Santa Sede , restando con ciò derogato a quanto fu disposto circa i seminarii nell' articolo 3 del real decreto de' 19 aprile 1848 , riguardante il riordinamento organico del Ministero di Stato dell' Istruzione Pubblica.

2. Il nostro Ministro Segretario di Stato di Agricoltura e Commercio, incaricato provvisoriamente del portafoglio degli Affari Ecclesiastici, è incaricato della esecuzione del presente decreto.

*Firmato* — FERDINANDO.

Col decreto de' 18 agosto 1849 si ordina che gli stabilimenti di beneficenza della capitale , la real Commissione di beneficenza, le reali Case de' matti, e tutti gli altri luoghi pii del Regno rientrino nella dipendenza del Ministero dell' Interno.

Pag. 141. *Sulla degradazione.*

Essa è di due specie, *Verbale* e *Reale* ossia attuale. La prima che suole comunemente chiamarsi deposizione è quella che farsi colla sola e semplice sentenza colla quale il clerico delinquente si dichiara deposto perpetuamente dagli ordini chiericali e privato di ogni ordine ed officio chierastico. La degradazione reale o attuale è quando, oltre la sentenza di deposizione, si priva attualmente, si disautorizza, si spoglia di ogni ordine, officio e privilegio col togliergli le insegne chiericali colle solennità dal diritto prescritte, e si consegna alla curia secolare per esser punito secondo la legge, intercedendo per altro per la moderazione della pena, come nel cap. *Novimus 27, de verbor. signif.* e nel conc. Trid. sez. 13 cap. 24 *de reform.* Oltre i casi statuiti dal dritto Canonico e dai Sommi Pontefici, i Vescovi non hanno alcuna giurisdizione per degradare, e consegnare al braccio secolare il delinquente.

La Formola della solennità che deve osservarsi in questa degradazione reale, venne espressa da Bonifacio VIII nel cap. *Degradatio de poenis* in 6 con queste parole:

« Clerici igitur vestibus sacris indutus in manibus habens librum, oras, vel aliud instrumentum seu ornamentum ad Ordinem suum spectans, ne si deberet in officio suo solemniter ministrare, ad Episcopi praesentiam adducatur, quia Episcopus publice singula, sive sint vestes, calix, liber, seu quaevis alia, quae illa juxta morem ordinandorum Clericorum in sua ordinatione ab Episcopo fuerint tradita vel collata, singulariter auferri, ab illo vestimento seu ornamento, quod datum vel traditum fuerat ultimo inchoando et descendendo gradatim, degradationem continuet, usque ad primam vestem, quam datum in collatione primae tonsurae; tuncque redatur caput illius, seu tondatur, ne tonsurae seu Clericalus vestigium remanent in eodem. Poterit autem Episcopus in degradatione hujusmodi uti verbis aliquibus ad terrorem illius appositis quae in collatione ordinum sunt prolata, dicendo Praesbitero haec vel similia verba in remotione Planctae: auferimus tibi vestem Sacerdotalem, et te honore Sacerdotati privamus, sicque in remotione reliquorum insignium similibus verbis usent. In ablatione ultimi, quod in collatione ordinum fuit primum, infrascripto, vel alio simili modo pronunciet, seu dicat, auctoritate Dei Omnipotentis, Patris, Filii et Spiritus Sancti ac nostra, tibi auferimus habitum Clericalem, et deponimus, degradamus, et eximus te omni Ordine, Beneficio, et Privilegio Clericatus.